Дело № 5-1368-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-003662-02
1
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 сентября 2025 года
                                               п.г.т. Излучинск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Лейла Мубаризовна (*),
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Ишбулатова Марселя Халимовича, ***,
УСТАНОВИЛ:
12 июля 2025 года в 19 часов 31 минуту Ишбулатов М.Х., находясь на * км реки *, в * км. от д. * на территории Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в нарушение п. п. 15.5.3, 35.1.1 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России № 646 от 30 октября 2020 года, имел на борту маломерного транспортного судна – моторной лодки «Казанка 5М-4», государственный номер отсутствует, оснащенной подвесным лодочным мотором «Сузуки – 60», неразрешенное (запрещенное) для применения орудие лова: сеть рыболовная, плавная, донная, капроновая, 3-х - стенная, ячея 40 мм, высота 1,8 м, длина 50 м, состоящая из двух частей, связанных между собой.
Ишбулатов М.Х. в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлен о рассмотрении дела: извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Извещение вернулось в судебный участок за истечением срока хранения, мер к получению почтовой корреспонденции адресатом не приято. Сведений об уважительности причин неполучения почтового извещения мировому судье не представлено. При таких обстоятельствах извещение считается доставленным адресату. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья, изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
В соответствии с частями 1 и 4 статьи

03.07.2016) > \"О рыболовстве и сохранении водных биологических

ресурсов\" >  Глава 5. Управление в области рыболовства и

сохранения водных биоресурсов > Статья 43.1. Правила рыболовства" \t "_blank"

43.1
 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Согласно п. 15.5.3 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России № 646 от 30 октября 2020 года, гражданам запрещается иметь на борту судна, плавучих и иных транспортных средствах, рыболовных участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных участков) орудия добычи (вылова), применение которых в данном районе добычи (вылова) или в данный период времени запрещено, и водные биоресурсы, добыча (вылов) которых в данном районе добычи (вылова) или в данный период времени запрещена, или их части. При этом разрешается нахождение на борту судна или плавучего средства водных биоресурсов или их частей, добытых (выловленных) в разрешенном для добычи (вылова) районе, при прохождении данного судна или плавучего средства из района, в котором разрешена добыча (вылов) данных водных биоресурсов, к месту доставки (выгрузки) улова или в другой разрешенный для добычи (вылова) район.
В соответствии с п. 35.1.1 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России № 646 от 30 октября 2020 года, запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов любыми орудиями добычи (вылова), за исключением: на водных объектах рыбохозяйственного значения общего пользования: летними и зимними удочками всех модификаций с общим количеством крючков (одинарных, двойников или тройников, далее - крючков), в том числе крючков на блеснах не более 10 штук на орудиях добычи (вылова) у одного гражданина; спиннингами, фидером, плавучих платформ, изготовленных из различных материалов и прикрепленных к ним поводков, крючков с насаженной наживкой (далее - кораблик), приманок в виде змеи различных видов и форм, нахлыстовыми удочками с использованием блесен, воблеров, мушек и других приманок; жерлицами и кружками общим количеством не более 10 штук у одного гражданина; закидными удочками (закидушками), в том числе с использованием резиновых амортизаторов, и переметами с общим количеством крючков не более 10 штук на орудиях добычи (вылова) у одного гражданина; на дорожку (троллингом); специальными пневматическими ружьями и пистолетами для подводной охоты без использования аквалангов и других автономных дыхательных аппаратов; мелкоячеистыми бреднями (для добычи (вылова) живца) длиной не более 3 м, с размером (шагом) ячеи не более 15 мм; раколовками в количестве не более 5 штук у одного гражданина, с диаметром каждой раколовки не более 80 см, с размером (шагом) ячеи не менее 30 мм; при осуществлении добычи (вылова) хирономид допускается применение ловушки, состоящей из шеста с конусно закрепленным кольцом диаметром не более 200 мм, на котором размещены параллельно натянутые нити из лески. При осуществлении добычи (вылова) гаммаруса допускается применение ловушки (мормышовое корыто) с входным отверстием диаметром не более 200 мм.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении НО № 185811 от 12 июля 2025 года, с которым Ишбулатов М.Х. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации;

- протокол изъятия от 12 июля 2025 года, согласно на месте совершения административного правонарушения у Ишбулатова М.Х. изъято орудие лова – сеть рыболовная, плавная, донная, капроновая, 3-х - стенная, ячея 40 мм, высота 1,8 м, длина 50 м, состоящая из двух частей, связанных между собой в количестве 1 шт.;
- протокол об аресте товаров, транспортных средств, вещей от 12 июля 2025 года, согласно которому 12 июля 2025 года наложен арест на моторную лодку «Казанка 5М-4», государственный номер отсутствует, оснащенную подвесным лодочным мотором «Сузуки – 60»;

- подписка Ишбулатова М.Х. от 12 июля 2025 года;

- план-схема места совершения правонарушения от 12 июля 2025 года, на которой изображено место совершения правонарушения;
- приемный акт № 101/25, согласно которому 15 июля 2025 года принято на склад Нижневартовского подразделения Нижнеобского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, изъятое у Ишбулатова М.Х., орудие лова - сеть рыболовная, плавная, донная, капроновая, 3-х - стенная, ячея 40 мм, высота 1,8 м, длина 50 м, состоящая из двух частей, связанных между собой в количестве 1 шт.;

- копия задания на проведение выездного обследования № 279-ВО от 07 июля 2025 года;

- диск с видеозаписью.

Перечисленные доказательства получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения.
Мировой судья квалифицирует действия Ишбулатова М.Х. по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение правил, регламентирующих рыболовство.

При назначении наказания судья исходит из того, что в соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным назначить Ишбулатову М.Х. административное наказание в виде административного штрафа, соответствующего минимальному пределу санкции за совершенное административное правонарушение с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – сеть рыболовная, плавная, донная, капроновая, 3-х - стенная, ячея 40 мм, высота 1,8 м, длина 50 м, состоящая из двух частей, связанных между собой в количестве 1 шт., без конфискации моторной лодки «Казанка 5М-4», государственный номер отсутствует, оснащенной подвесным лодочным мотором «Сузуки – 60».
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ишбулатова Марселя Халимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов – сеть рыболовная, плавная, донная, капроновая, 3-х - стенная, ячея 40 мм, высота 1,8 м, длина 50 м, состоящая из двух частей, связанных между собой в количестве 1 шт., без конфискации моторной лодки «Казанка 5М-4», государственный номер отсутствует, оснащенной подвесным лодочным мотором «Сузуки – 60».
Реквизиты для уплаты административного штрафа:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080), наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71819000, КБК 720 1 16 01083 01 0037 140, идентификатор 0412365400075013682508166.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Исполнение постановления в части конфискации орудия добычи (вылова) - сеть рыболовная, плавная, донная, капроновая, 3-х - стенная, ячея 40 мм, высота 1,8 м, длина 50 м, состоящая из двух частей, связанных между собой в количестве 1 шт., хранящегося на складе Нижневартовского подразделения Нижнеобского территориального управления Федерального агентства по рыболовству возложить на ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП России по ХМАО-Югре.

Отменить арест, наложенный на моторную лодку «Казанка 5М-4», государственный номер отсутствует, оснащенную подвесным лодочным мотором «Сузуки – 60», находящуюся на ответственном хранении у Ишбулатова Марселя Халимовича, оставив указанную лодку в распоряжении законного владельца Ишбулатова Марселя Халимовича.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                                                       Л.М. Клипова